PLANUL DE
ADMINISTRARE AL
CONSILIULUI DE

ADMINISTRATIE AL
SOCIETATII
COMERCIALE
MEDSERV MIN SA
2016 - 2019

MARTIE 2016
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Sumar executiv

Planul de Administrare care cuprinde strategia de administrare a fost elaborat de catre Consiliul
de Administratie, tinand cont de toate cerintele cadrului legal aplicabil.

Avand ca obiect principal de activitate ,Alte activitdti referitoare la sdndtatea umand”, S.C.
Medserv Min S.A. presteaza servicii, cu precddere, catre actionarul majoritar, S. CE Oltenia S.A.

In ciuda factorilor adversi de mediu economic, planul de administrare si strategia de administrare
au identificat solutii la toate provocdrile importante ale societatii, solutii care garanteaza realizarea
obiectivelor si criteriilor de performanta stabilite in cadrul sedintelor Consiliului de Administratie si
asumate de Director prin contractul de mandat.

Pornind de la analiza SWOT, Consiliul de Administratie a stabilit obiectivele strategice si liniile
directoare de actiune pe care le prezinta in fata actionarilor si prin care securizeaza performanta la un
nivel acceptabil pentru actionari.

Prin Planul de Administrare propunem investitii in utilaje/echipamente, investitii care sa produca
efecte economice 1n conditii de rentabilitate crescutd, intr-un timp cat mai scurt, coroborat cu un program
de finantare cu costuri reduse.

In paralel propunem diversificarea portofoliului de afaceri prin demararea unor afaceri noi,
precum si diversificarea portofoliului de clienti in judetele unde S.C. Medserv Min S.A. are puncte de lucru
deschise si nu numai, toate acestea in scopul cresterii profitului si al ocuparii fortei de munca de care
compania dispune.

In consecinti, performanta financiard se va imbunatiti pentru toate partile interesate, iar
principalii indicatori de eficienta financiara si operationala se prezinta astfel, conform proiectului de BVC
aprobat.

Indicatori U.M. 2016 2017 2018 2019
EBITDA mii lei 284 610 637 666
EBT (rezultat brut) mii lei 55 58 61 66
EAT (profit net) mii lei 20 22 24 28
Productivitatea muncii mii lei 38 38 38 39
Venituri realizate din contracte
incheiate cu alti clienti (fara contracte mii lei 320 899 901 903
CEQ)
Cheltu1el% totale la 1.000 lei venituri lei 987 987 986 985
totale (lei)
Cheltuieli de exploatare la 1.000 lei lei 987 987 986 985

venituri din exploatare (lei)

Prin Planul de Administrare se transmit urmatoarele mesaje importante:

e (Catre clienti: intelegerea nevoilor lor, raspunsul principal fiind calitatea si promtitudinea
serviciilor oferite de societate.

e (atre actionari: societatea este orientata catre excelenta operationald si cresterea performantei
financiare astfel Incat sa permita cresterea plusvalorii pentru actionari.

e (atre salariati: un mediu de munca exigent si motivant, sigur si sanatos; angajament continuu
catre excelenta profesionala prin asigurarea unei pregatiri continue a personalului si realizarea la
nivelul intregii societdti a unei culturi a performantei bazate pe disciplina, proceduri si
recunoasterea contributiei individuale si de echipa.




Capitolul 1. PRINCIPII DIRECTOARE (MISIUNE,VIZIUNE,VALORI)

1.1. MISIUNEA SOCIETATII

Oferirea serviciilor de cea mai buna calitate clientilor pentru a raspunde in cel mai scurt timp
nevoilor lor.

1.2. VIZIUNEA SOCIETATII

S.C. Medserv Min S.A.are un sistem de valori simplu si eficient care se bazeaza pe un sistem de
gandire inovatoare si intreprinzatoare, mereu in cautare de solutii pentru Iimbunatatirea si diversificarea
serviciilor oferite clientilor in concordanta cu nevoile lor.

Viziunea ca mesaj catre actionari :

0 companie orientata catre performanta, competitivitate si cresterea continua a plusvalorii pentru
actionari, valorificind potentialul uman, precum si activele detinute, cu afaceri predictibile, profitabile si
o buna gestiune a riscurilor.

Viziunea ca mesaj catre salariati :

Un mediu de munca atractiv, stabil si motivant, sigur si sanatos.

Angajament continuu citre excelenta profesionala prin asigurarea unei pregitiri continue a
personalului si realizarea la nivelul intregii societati a unei culturi a performantei bazate pe disciplina, pe
recunoasterea contributiei individuale si de echipa, dar mai ales pe respect fata de client.

1.3.VALORI

Excelenta profesionala
o Competente tehnice si de management de nivel inalt;
e Invitare continud si angajament individual;
e Progres prin calitate si competenta.

Echipa
e Spirit de echip3, solidaritate;
e Recunoasterea puterii societatii ca avandu-si radacinile in oamenii nostrii;
e Lucrand impreuna pe principiul ,,unul plus unu este mai mult decat doi,".
Etica

Integritate si loialitate;

Corectitudine si respect;

nalt standard de etic3 in afaceri (intern si extern) fata de colegi, clienti, furnizori;

Respect si responsabilitate fata de comunitate si mediu;

Responsabilitatea de a mentine cele mai Tnalte standarde etice si morale in munca noastra;
Onorarea angajamentelor pe care ni le ludm si tratarea cu respect a salariatilor si
colaboratorilor nostri.

1.4.RELATIA CU ACTIONARII SI PARTILE INTERESATE

Cadrul optim pentru indeplinirea misiunii Societatii si atingerea obiectivelor sale, se bazeaza pe
respectarea intereselor actionarilor si a tuturor partilor implicate in activitatea Societatii.

In acest sens si in concordantd cu valorile promovate, se defineste mai jos un set de linii
directoare, care ghideaza Societatea in cresterea valorii adaugate si consolidarea increderii in relatia cu
partile interesate.




Linii directoare in relatia cu actionarii si partile interesate

Actionari Profitabilitate superioara, cresterea plusvalorii pentru actionari;
Informare corecta si in timp real asupra modificarilor ce au loc in
cadrul Societatii.

Parti interesate Linii directoare in relatia cu partile interesate

Clienti Asigurarea calitatii serviciilor folosind tehnici inovatoare,
organizarea de campanii promotionale pentru atragerea de clienti
noi, dar si campanii de fidelizare pentru clientii vechi.

Angajati Implementarea strategiei de resurse umane bazata pe valorile
Societatii, materializatd Intr-un mediu motivant si exigent care sa
asigure cadrul de realizare a programelor si activitafilor cu
stimularea si recompensarea performantei individuale si de
echipa;

Asigurarea sustinerii dezvoltarii profesionale prin intermediul
Programului anual de formare si perfectionare profesionald a

salariatilor;

Respectarea Programului de securitate si sdnatate in munca.
Institutii Respectarea termenilor contractuali, incadrarea in convenantii
financiare/Banci financiari asumati si plata la timp a imprumuturilor angajate;
finantatoare Fundamentarea parteneriatelor pe corectitudine si respect;

Colaborare bazata pe etica in afaceri.
Parteneri contractuali - | Respectarea cadrului legal in derularea procedurilor de achizitie
furnizori de produse si | public3,
prestatori de servicii Fundamentarea parteneriatelor pe corectitudine, respect si

exigenta profesional3;
Respectarea termenilor contractuali;
Colaborare transparenta bazata pe etica in afaceri.




Capitolul 2. PREZENTAREA SOCIETATII

2.1. CADRUL INSTITUTIONAL
S.C. Medserv Min S.A. se Incadreaza in prevederile 0.U.G. nr. 109/2011, fiind o societate
comerciala pe actiuni, constituita in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990.

2.2. CADRUL LEGISLATIV

e Legea nr. 31/1990 privind societdtile comerciale republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare.

e Ordonanta de urgentd nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice.

2.3. PREZENTAREA IN SINTEZA A S.C. Medserv Min S.A.

1. Denumirea: S.C. Medserv MinS.A.;

2. Nr. de inmatriculare la Oficiul Registrului Comerfului: J18/299/2002;

3. Codul unic de inregistrare (CUI): 14814475;

4. Sediul social: Tg-]iu, str. Calea Severinului, nr. 384;

5. Forma juridica de constituire: societate comerciala pe actiuni;

6.Temeiul juridic de constituire: Legea nr. 31/1990 privind societdtile comerciale republicatd, cu
modificarile si completarile ulterioare;

7. Domeniul principal de activitate: Alte activitati referitoare la sanatatea umana;
8. Obiectul principal de activitate: Alte activitati referitoare la sanatatea umana;
9. Capitalul social subscris si varsat: 630.000 lei;

10. Actiuni: valoarea nominala a unei actiuni 100,00 lei;

11. Numarul total de actiuni: 6.300;

La data prezentei, structura actionariatului este urmatoarea:

Denumirea actionariatului Nr. actiuni % Valoare capital
social (lei)
S. CE Oltenia S.A. 6.125 97,22% 612.500
Federatia Nationald Mine Energie 25 0,395% 2.500
Uniunea Sindicatelor Miniere Oltenia 25 0,395% 2.500
Sindicatul ,, Minerul,, E.M.C. Rovinari -Pinoasa 25 0,395% 2.500
Sindicatul Liber E.M.C. Rosia 25 0,395% 2.500
Sindicatul Liber Cariera Rosiuta 13 0,21% 1.300
Sindicatul Liber Cariera Lupoaia 12 0,20% 1.200
Sindicatul Salariatilor S.C. Medserv Min S.A. 50 0,79% 5.000

Societatea are convocata in data de 18.04.2016 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor
care are pe ordinea de zi:

Aprobare majorare capital social subscris al Societatii de la 630.000 (sase sute treizeci mii) lei la
1.219.800 (un milion doua sute nouasprezece mii opt sute) lei, respectiv cu 5.898 actiuni, de la 6.300
actiuni la 12.198 actiuni, obtinute prin conversia dividendelor:

Societatii Complexul Energetic Oltenia S.A. aferente anilor 2002-2013, in suma de 587.900 lei,
intr-un numar de 5.879 actiuni, la o valoare nominala de 100 lei/actiune; Societatea Complexul Energetic
Oltenia S.A. detine, dupa conversie, 12.004 actiuni, cu valoarea 1.200.400 lei, reprezentand 98,4% din
capitalul social al Societatii.

Sindicatului Liber Cariera Rosiuta aferente anilor 2002-2013, in suma de 1000 lei, intr-un numar
de 10 actiuni, la o valoare nominala de 100 lei/actiune; Sindicatul Liber Cariera Rosiuta detine, dupa
conversie, 23 actiuni, cu valoarea 2.300 lei, reprezentand 0,19% din capitalul social al Societatii.




Sindicatului Liber Cariera Lupoaia aferente anilor 2002-2013, In suma de 900 lei, intr-un numar
de 9 actiuni, la o valoare nominala de 100 lei/actiune; Sindicatul Liber Cariera Lupoaia detine, dupa
conversie, 21 actiuni, cu valoarea 2.100 lei, reprezentand 0,17% din capitalul social al Societatii.

In ipoteza in care se hotaraste aprobarea majorarii capitalului social subscris al Societatii de la
630.000 (sase sute treizeci mii) lei la 1.219.800 (un milion doua sute noudsprezece mii opt sute) lei,
respectiv cu 5.898 actiuni, de la 6.300 actiuni la 12.198 actiuni, ob{inute prin conversia dividendelor mai
sus mentionate, structura actionariatului va fi urmatoarea:

Denumirea actionariatului Nr. actiuni % Valoare capital

social (lei)

S. CE Oltenia S.A. 12.004 98,40% 1.200.400
Federatia Nationald Mine Energie 25 0,21% 2.500
Uniunea Sindicatelor Miniere Oltenia 25 0,21% 2.500
Sindicatul ,, Minerul,, E.M.C. Rovinari -Pinoasa 25 0,21% 2.500
Sindicatul Liber E.M.C. Rosia 25 0,21% 2.500
Sindicatul Liber Cariera Rosiuta 23 0,19% 2.300
Sindicatul Liber Cariera Lupoaia 21 0,17% 2.100
Sindicatul Salariatilor S.C. Medserv Min S.A. 50 0,40% 5.000

2.4. PREZENTAREA ECHIPEI DE MANAGEMENT

S.C. Medserv Min S.A. se incadreaza in prevederile O.U.G. nr. 109/2011, fiind o societate
comerciala pe actiuni, constituita in conformitate cu prevederile Legii nr. 31 /1990.

Societatea este condusda de Adunarea Generald a Actionarilor, administratd de Consiliul de
Administratie si supravegheata de Comisia de Cenzori.

Componenta AGA:

e Turony Narcisa -Lucia - reprezentant al actionarului majoritar;
e Paunescu llie - reprezentant al actionarilor minoritari.

Componenta CA:

Cosneanu Lavinia membru
Neata Gheorghe membru
Stanoiu Viorel membru

Componenta Comisiei de Cenzori
Cornescu lon - membru;
Nalbitoru Adrian - membru;
Vasilescu Gheorghe Marian- membru;
Negrea Elena - membru supleant al comisiei de cenzori.

Director Executiv

- Pop Gavrila al carui mandat a Inceput In baza Acordului nr.1725/23.03.2015 si continuat
conform Contractului de mandat nr1819/27.03.2015

Participatii
S.C. Medserv Min S.A. nu detine participatii la alte societati.




Capitolul 3. ANALIZA DIAGNOSTIC A MEDIULUI EXTERN SOCIETATII

Sintetizand, motivatia diagnosticului, indiferent de pozifia pe care societatea o ocupa pe piata

trebuie sa aiba in vedere :

- scaderea veniturilor unitatilor beneficiare si implicit scaderea necesarului de servicii;

- aparitia de noi concurenti care ar putea sa afecteze cota de piata a societatii;

- majorarile de preturi la resursele materiale necesare pentru realizarea investitiilor;

- fiscalitatea ridicata;

- identificarea si infelegerea contextului concurential in care opereaza societatea;

- fundamentarea directiilor strategice de dezvoltare intr-un mediu concurential dinamic.

Principalele riscuri externe cu care se confrunta societatea in actuala conjunctura economica si
sociald sunt:
- scaderea veniturilor unitatilor beneficiare si implicit scaderea necesarului de servicii;
- scaderea numarului de personal de la unitatile beneficiare;
- aparitia de noi concurenti care ar putea sa afecteze cota de piata a societatii;
- majordrile de preturi la resursele materiale necesare pentru realizarea activitatii de aprovizionare
si a investitiilor;
- fiscalitatea ridicata.

Capitolul 4. ANALIZA DIAGNOSTIC A MEDIULUI INTERN AL SOCIETATII

S.C. Medserv Min S.A. este unitate de prestari servicii care are in principal urmatoarele obiecte de
activitate:
Obiectul principal: 8690 Alte activitati referitoare la sanatatea umana.

Alte activitati: Activitati referitoare la sanatatea umana.

8610 Activitati de asistenta spitaliceascd; 8621 Activitati de asistenta medicala generald; 8622
Activitati de asistenta medicala specializata; 8623 Activitati de asisten{d stomatologica.

Activitati conexe - conform Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 527 / 1999 pentru
stabilirea activitatilor conexe serviciilor medicale: activititi de tehnica dentard; activitati de
laborator de analize medicale (biologie medicala, biochimie medicald, chimie medicald); activitati de
fizica medicala; activitati de fiziokinetoterapie; activitati de psihologie medicala; activitati de psihologia
muncii si organizationald; activitati de psihologie in transporturi; activitati de psihologia apararii si
sigurantei nationale; activitati de psihologie educationald; activitati de transport medicalizat
prespitalicesc; activitati de logopedie; activitafi de sociologie medicald; activitati de cultura fizica
medicald; activitati de optometrie medicala; optica medicala; activitati de protezare ortopedica; activitagi
de protezare auditiva; activitati de toxicologie; activitati de informatica medicala; activitati de bioenergie;
activitati de consulting medical.

4.1. ANALIZA DIAGNOSTIC A CAPACITATILOR DIN DOTARE

Societatea dispune de urmatoarele dotari necesare desfasurarii activitatii:
o 2 ambulante tip B 2 cu dotarea specifica impusa de legislatie - care incepand cu martie -aprilie
2016 au iesit din perioada de leasing - pentru desfasurarea activitatii de transport medicalizat asistat, fie




in contractele ce incumba transport sanitar si in cadrul competitiilor sportive sau asistare a diferitelor
organizari ale institutiilor publice(primarii, consiliu judetean, etc) ;
e aparaturd medicala pentru efectuarea controlului medical periodic, respectiv:

1. Aparatura noua, achizitionata la sfarsitul lunii dec 2014, aflata in garantie:

-Audiometru HARP BASIC, SN AU1DF 101660 - pentru efectuarea audiometriilor prin conductie aeriana
si osoasa;

- Electrocardiograf BTL-08 cu dublu rol, respectiv cardio si cu functie de spirometrie, aparat ce poate fi
folosit nu numai in medicina muncii ci si pentru testarile la efort- restarile sportivilor;

- Viziotest VS -V GT Keyston View (USA)- viziotest destinat testarii mai multor valente ale vederii (
acuitate vizuala-aproape, intermediara si la distanta-, phoria, stereotipiile,convergenta,teste
cromatice,vederea in lumina diurna si nocturna si de asemenea camp vizual periferic orizontal si vertical)
ce se poate folosii si pentru screening-ul populational nu numai pentru medicina muncii;

- Spirometru SPIROLAB III cu display color S.A23-53.11070- spirometru produs al MIR Medical
International Research - la care se poate adauga cu usurinta optiunea de oximetrie;

2.In afara de aparatura aflata in garantie, societatea dispune de echiparea completa a 2 formatiuni pentru
control medical periodic de medicina muncii- pentru cerintee de deplasare la adresele beneficiarilor- si a
unui cabinet aflat la sediu societatii, cu urmatoarele dotari functionale, asistate in sistem de mentenanta
continua, respectand prevederile legale de utilizare, respectiv :

- audiometru - 3 bug;

- spirometru - 3 buc;

- electrocardiograf - 5 buc;
visiotest - 4 buc;
campitest - 2 bug;
glucometre - 30 bug;
- tensiometre-30 bug;
- taliometre si cantare-4buc.

e aparat BTL tip combina - pentru efectuarea procedurilor de recuperare, fizioterapie si tratament
balnear, aparat ce poate efectua concomitent sase proceduri pentru 2 pacienti simultan- poate fi
folosit ca rezerva in sezonul estival la Statiunea Sacelu, sau de extindere pe fizioterapie, in cadrul
cabinetului de kinetoterapie;

e aparaturd pentru activitatea de asistenta continua de urgenta - lampi examinare, sisteme de
imobilizare, sterilizatoare, tensiometre, stetoscoape, truse mica chirurgie, truse ORL, truse prim
ajutor, autoclave, termometre, cantare si taliometre, negatoscop, stative perifuzie, targi pliabila,
laringoscop precum si instrumentarul medical impus de legislatie la nivelul cabinetelor medicale
si punctelor sanitare ; Actualmente, dat fiind faptul ca s-au inchis cabinetele amplasate in
Berbesti, Alunu, Prigoria- toata dotarea se afla in magazia de la sediul societatii si se poate folosii
in dotarea altor eventuale cabinete, alte contracte pe specific;

e aparate si echipamente necesare desfasurarii activitatii de recuperare medicala si kinetoterapie
amplasate intr-un cabinet armonios dotat conform legislatiei la sediul societatii, ce poate venii in
scurtarea timpilor de intrerupere medicala a angajatilor beneficiarilor ce doresc supravegherea
salariatilor nu numai in campul muncii.

Societatea dispune de urmatoarele spatii si terenuri:




spatiu administrativ in incinta caruia i1si desfasoara activitatea si Cabinete Medicale
(Cabinet Medical Medicina Muncii si Ingrijire la Domiciliu, Cabinet Psihologic Tg-Jiu,
Cabinet de Recuperare Medicala, Medicina Fizica si Balneologie, Kinetoterapie si Medicina
Sportiva, Cabinete medicale de specialitate) —spatiu proprietate SC Medserv Min S.A,;
Cabinet Medical R.M.F.B. Sacelu - situat in incinta Bazei de Tratament Sacelu, localitatea
Sacelu, jud. Gorj - definut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
100/10.12.2013;

Cabinet Medical Rosiuta - situat in incinta sediului administrativ al UMC Rosiuta, sat
Rosiuta, localitatea Motru, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit In baza Contractului de
Comodat nr. 552/DM/02.09.2013 ;

Cabinet Medical Motru - situat in incinta Mina Motru, str. Calea Severinului, nr. 2,
localitatea Motru, jud. Gorj — detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
552/DM/02.09.2013;

Cabinet Psihologic Motru - situat In incinta Mina Motru, strada Calea Severinului, nr. 2,
localitatea Motru, jud. Gorj;

Cabinet Medical Lupoaia Cariera - situat in incinta sediului administrativ al UMC Lupoaia,
localitatea Lupoaia, sat Catunele, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de
Comodat nr. 552/DM/02.09.2013;

Cabinet Medical Husnicioara - situat in incinta sediului administrativ al UMC Husnicioara,
localitatea Valea Copcii, comuna Simian, jud. Mehedinti - detinut cu titlu gratuit in baza
Contractului de Comodat nr. 552/DM/02.09.2013;

Cabinet Medical Rosia - situat in incinta sediului administrativ al UMC Rosia, str.
Constructorilor, nr. 9, localitatea Rovinari, jud. Gorj;

Cabinet Medical Pesteana - situat in incinta sediului administrativ al UMC Pesteana,
comuna Urdari, judetul Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
552/DM/02.09.2013;

Cabinet Medical Jilt Sud - situat in incinta sediului administrativ al UMC Jilt Sud, localitatea
Matasari, jud. Gorj;

Punct Sanitar Jilt Nord - situat in incinta sediului administrativ al UMC Jil{ Nord, localitatea
Bradet, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
552/DM/02.09.2013;

Punct Sanitar Tehomir - situat in incinta sediului administrativ al Minei Tehomir,
localitatea Dragotesti, jud. Gorj — detinut cu titlu gratuit In baza Contractului de Comodat
nr.552/DM/02.09.2013;

Punct Sanitar Seciuri - situat in incinta sediului administrativ al Sector Seciuri, din cadrul
UMC Berbesti, localitatea Prigoria, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza Contractului
de Comodat nr. 552/DM/02.09.2013;

Cabinet Medical Rovinari - situat in incinta sediului administrativ al USM Rovinari,
localitatea Rovinari, str. Energeticianului , nr. 25B, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in
baza Contractului de Comodat nr.552/DM/02.09.2013;

Cabinet Medical Pinoasa - situat in incinta sediul administrativ al UMC Pinoasa, localitatea
Timiseni, jud. Gorj - definut cu titlu gratuit in baza Contractului de Comodat nr.
552/DM/02.09.2013;

Punct Sanitar Tismana II - situat in incinta sediului administrativ al Sector Tismana II, din
cadrul UMC Tismana, localitatea Calnic, jud. Gorj - detinut cu titlu gratuit in baza
Contractului de Comodat nr. 552/DM/02.09.2013.

10




4.2. ANALIZA DIAGNOSTIC A RESURSELOR UMANE

Structura organizatorica a societatii:
La data de 31.12.2015, societatea avea un numar de salariati 115 prezenti din care:
e conducere: Director Executiv - 1;
Medic director adj. - 1;
Contabil Sef-1;
e salariafi prezenti din aparatul functional:18;
e salariafi prezenti din aparatul de serviciu:94

La 31.12.2015, in cadrul societatii erau incadrati cu contract individual de munca un numar de
119 salariati, din care un numar de 115 prezenti la serviciu, iar un numar de 4 salariati cu contractul
individual de munca suspendat (2 salariati detasati si 2 salariati aflati in concediu fara plata).

In ceea ce priveste durata contractelor individuale de munci, din totalul de 119 un numar de 4
sunt contracte individuale de munca incheiate pe perioada determinatd, iar restul de 115 sunt pe
perioada nedeterminata.

Pe grupe de varst3, personalul prezent este Impartit astfel:

e Intre 25 -35 ani -17 salariati;
intre 35 - 45 ani -50 salariati;
intre 45 - 50 ani -19 salariati;
intre 50 - 55 ani -16salariati;
intre 55 - 60 ani -10 salariati;
intre 60 - 65 ani - 3 salariat;
e fintre 65 - 70 ani - 0 salariat.
La data de 31.03.2016, societatea avea un numar de salariati 110 prezenti din care:
e conducere: Director Executiv - 1;
Medic director adj. - 1;
Contabil Sef-1;
e salariafi prezenti din aparatul functional:17;
e salariafi prezenti din aparatul de serviciu:90

La sfarsitul lunii martie 2016, in cadrul societatii erau incadrati cu contract individual de munca
un numadr de 116 salariati, din care un numar de 110 prezenti la serviciu, iar un numar de 6 salariati cu
contractul individual de munca suspendat (2 salariati detasati si 4 salariati aflati in concediu fara plata).

In ceea ce priveste durata contractelor individuale de muncd, din totalul de 116 un numar de 3

sunt contracte individuale de munca incheiate pe perioada determinatd, iar restul de 113 sunt pe
perioada nedeterminata.

Pe grupe de varst3, personalul prezent este Impartit astfel:
e Intre 25 -35 ani -17 salariati;

intre 35 - 45 ani -49 salariati;

intre 45 - 50 ani -17salariati;

intre 50 - 55 ani -14salariati;

intre 55 - 60 ani -10 salariati;

intre 60 - 65 ani - 3 salariat;

intre 65 - 70 ani - 0 salariat.
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In structurd, pentru anul 2015, cheltuielile cu personalul se prezinti astfel:

Nr. Indicatori Programat | Realizat %
Crt. (mii lei) | (mii lei)

1 | Cheltuieli cu personalul din care: 3.397 3.360 98,9
1.1. Cheltuieli de natura salariala 2.421 2.387 98,6
1.1.a | Cheltuieli cu salarii din care: 2.154 2.146 99,6
- salarii de baza 1.749 1.749 100
- bonificatii 406 397 97,8
1.1.b. | Bonusuri din care: 267 241 90,4
-tichete de masa 178 165 93,1

- tichete cadou
- alte ajutoare cf. Codului Fiscal si

CCM 89 76 85,3
Cheltuieli aferente contractului de
1.2. mandat si alte organisme, din care: 243 243 100
-Director Executiv 93 93 99,9
- Consiliu de Administratie 100 100 100
- AGA, cenzori 50 50 100
1.3. Cheltuieli cu obligatii bugetare 574 573 99,8

Aspecte pozitive:

4+ Respectarea corelatiei dintre productivitatea muncii si castigul mediu salarial;
4+ Incheierea de noi contracte de prestari servicii cu alti beneficiari in vederea diversificirii portofoliului
de clienti si cresterea volumului activitatilor prestate in prezent.

Masuri:

4+ Se recomandi analiza si reproiectarea periodicd a unor posturi, prin refacerea si recorelarea fisei
postului, pentru fiecare post in parte, In concordan{a cu organigrama aprobatad si in corelatie cu
standardele de calitate in servicii, precum si cu normele legale in domeniu astfel incat volumul de
munca si natura sarcinilor sa aiba un nivel acceptabil.

4.3. ANALIZA CONFORMITATII LA CERINTELE DE MEDIU

Aspectele de mediu considerate relevante sunt urmatoarele: aer, apa, sol, schimbari climatice,
conservarea si utilizarea eficientd a resurselor naturale, eficienta energeticd, populatia si sdnatatea
umangd, peisajul natural, cresterea gradului de constientizare asupra problemelor de mediu.

Activitatea pe care o desfasoara SC Medserv Min SA nu genereaza efecte negative semnificative
asupra mediului, societatea avand implementat Sistemul de Management de Mediu, conform cerintelor
SREN ISO 14001:2005.

Pentru protejarea mediului inconjurator, societatea a luat masuri, cum ar fi: incheierea de
contracte de prestari servicii ce au ca obiect:

e colectarea deseurilor rezultate din activitatea medicald asa cum sunt definite in legislatia
sanitara si de mediu (infectioase si intepatoare);

e transportul deseurilor periculoase in vederea neutralizarii, cu mijloace de transport
specializate si securizate, conform normativelor de mediu, sanatate si circulatie rutiera in
domeniu;

e neutralizarea prin incinerare a deseurilor.
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4.4. ANALIZA DIAGNOSTIC A ACTIVITATTII DE INVESTITII

Proiectele de investitii au o importanta deosebita pentru dezvoltarea intreprinderii, pentru ca ele
pregatesc capacitatile si conditiile de productie viitoare, conditioneaza competitivitatea intreprinderii si
in consecintd, rezultatele si echilibrul financiar.

Deoarece angajeaza resurse importante pe termen lung, investitiile prezinta riscuri deosebite,
lansarea lor avand cel mai adesea un caracter ireversibil, din acest considerent, decizia de investitii este
»un pariu asupra viitorului firmei”.

In perioada ianuarie-decembrie 2015, S.C. Medserv Min S.A, a avut aprobat un program de
investitii in valoare de 117 mii lei. Gradul de realizare al acestui program a fost de 100 %.

Principalele realizari in anul 2015 au constat in:

- achizitia unei centrale termice necesara incalzirii spatiilor aferente cabinetelor medicale de la
sediul societatii si a materialelor de la parterul societatii in suma de 4,6 mii lei;
- achizitia unui antivirus pentru reteaua de calculatoare de la sediul societatii in suma de 1 mie lei;
- rambursarile de rate pentru cele doua ambulante achizitionate in sistem de leasing financiar in
suma de 111,2 mii lei;
valoarea totala a acestora ridicandu-se la 116,8 mii lei.

4.5. ANALIZA DIAGNOSTIC A ACTIVITATII DE ACHIZITII

4.5.1. Atribuirea contractelor de achiztii

S.C. Medserv Min S.A. nu se incadreaza conform legilor in vigoare ca fiind autoritate contractanta
in sensul pe care OUG 34/2006 republicata o descrie.

Pentru asigurarea materialelor, pieselor de schimb si a necesarului de servicii si lucrari aferente
sustinerii desfasurarii activitatii de productie si de investitii S.C. Medserv Min S.A. isi desfiasoara
activitatea de achizitii/aprovizionare/receptie in baza procedurilor de atribuire a contractelor de
achizitie.

Regulamentul de ACHIZITII/APROVIZIONARE/RECEPTIE are la baza studierea si culegerea de
informatii privind resursele necesare pentru toate destinatiile de consum, asigurandu-se totodata
echilibrul intre necesitati si disponibilul de resurse ce poate fi asigurat pentru sustinerea acestora.

In perioada ianuarie - decembrie 2015, compartimentul de resort ale S.C. Medserv Min S.A. a
derulat proceduri de atribuire, rezultand astfel un numar de 19 contracte cu valoare totala de 148.352 lei,
din care aferent anului 2015 o valoare de 108.394 lei.

4.5.2 Evolutia stocurilor de materiale, materii prime, subansamble si piese de schimb

Analizand stocurile pe ansamblul societatii, se constata faptul ca stocurile totale inregistrate la
data de 31.12.2015 - respectiv 40.072 lei au scazut in raportat la valoarea inregistrata la data de
31.12.2014 - respectiv 41.878 lei , ceea ce reprezinta o scadere de 95,6 %.

4.6. ANALIZA DIAGNOSTIC A ACTIVITATII ECONOMICE

4.6.1. Indicatori de sinteza

Principalii indicatori economico-financiari realizati in perioada ianuarie-decembrie 2015,
comparativ cu bugetul aprobat prin ordin al ministrului delegat pentru energie, al ministrului delegat
pentru buget si al ministrului muncii, familiei, protectiei sociale si persoanelor varstnice privind
aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2015 publicat in Monitorul Oficial al Romaniei partea
I, nr.970/28.12.2015, sunt prezentati in tabelul urmator:
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Nr. Programat | Realizat Dif (realizat-
Crt. INDICATORI UM 2015 2015 programat) "
o 4043 4019 -24 99,4
I VENITURI TOTALE mii lei
CHELTUIELI TOTALE din mii lei 3998 3952 -46 99,8
11 care:
mii lei 3991 3945 -46 98,8
1.1 CHELTUIELI EXPLOATARE
Cheltuieli cu bunuri si ceq 436 429 -7 98,5
I.1.A | servicii,din care mii lei
Cheltuieli cu impozite, taxe si mii lei 17 15 -2 90,0
II.1.B | varsaminte asimilate
o 3397 3360 -37 98,9
11.1.C | Cheltuieli cu personalul mii lei
. 141 141 0 100,0
I1.1.D | Alte cheltuieli din exploatare mii lei
o 7 7 0 100,0
111 Cheltuieli financiare mii lei
oy 45 67 22 148,9
v REZULTATUL BRUT mii lei
o 63 55 -8 87,3
cheltuieli nedeductibile fiscal | ™" lei
oy 17 19 2 111,8
v IMPOZIT PE PROFIT mii lei
o 28 48 20 171,4
VI PROFIT NET mii lei

Din analiza acestor indicatori se pot desprinde urmatoarele concluzii:

+ Elemente Pozitive:

+ Elemente Negative:

Veniturile totale au fost realizate in proportie de 99,4%

Impozitul pe profit a fost mai mare cu 2 mii lei;

+ Mdsuri:

Se va urmari incadrarea in BVC prin corelarea cheltuielilor ce urmeaza a fi efectuate pentru anul 2016

cu veniturile.

La cheltuielile cu bunuri si servicii a fost realizata o economie de 7 mii lei;
La cheltuielile cu impozite, taxe si varsaminte asimilate a fost realizatd o economie de 2 mii lei;
La cheltuielile cu personalul a fost realizata o economie de 37 mii lei;
La cheltuielile totale a fost realizata o economie de 46 mii lei;
Rezultatul brut este realizat in proportie de 149,5%;
Profitul net este realizat In proportie de 171,4%;
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4.6.2. Analiza rentabilitadtii pe baza datelor din bilantul contabil

Rentabilitatea societatii pe baza datelor din bilanful economic se evidentiaza astfel:

o . Realizat
Specificatie U.M. 2015
Profit net mii lei 48
Profit inainte de impozit si dobanzi mii lei 67
Active imobilizate mii lei 1.106
Active circulante mii lei 1.525
Stocuri mii lei 40
Cheltuieli in avans mii lei
Total Active mii lei 2.631
Datorii <1 an mii lei 978
Datorii > 1 an mii lei
Provizioane ptr. riscuri si cheltuieli mii lei
Capital propriu mii lei 1.653
Capital permanent mii lei 1.653
Rentabilitate
ROE (profit net/capital propriu) % 2,89%
ROA (profit net / active totale) % 1,82%
ROCE (rezultat Inainte de impozit si dobanzi / capital % 407,04%
permanent)
Lichiditate si solvabilitate

Lichiditate curenta (Active circulante/Datorii curente) 1,56
Lichiditate redusa (Active circulante-stocuri/Datorii curente) 1,52
Solvabilitate globala (Active totale/Datorii curente) 2,69
Solvabilitate patrimoniala (Capitaluri proprii/Active totale) 0,63

Rentabilitatea capitalului actionarilor (Return On Equity - ROE) este un indicator foarte
important, avand rolul de a masura performantele unei companii. Indicatorul este calculat ca raport intre
profitul net obtinut de companie si capitalurile proprii, acestea din urma reprezentand practic contributia
actionarilor la finantarea afacerii. Acest indicator reflecta profitul net obtinut la 100 lei capitaluri proprii.

Cu cat acest indicator este mai mare cu atat este mai bun.

In cazul S.C. Medserv Min S.A pentru perioada ianuarie-decembrie 2015, acest indicator este de
2,89 %.

Rentabilitatea activelor (Return on Assets - ROA) indica eficienta cu care sunt utilizate activele
si anume cat profit se obtine la 100 lei active. ROA se compara cu rata dobanzii pietei. Pentru anul 2015
nivelul calculat pentru acest indicator a fost de 1,82 %.

Rentabilitatea capitalului _angajat (ROCE - Return on Capital Employed) masoara
rentabilitatea adusa de fondurile pe termen lung. Pentru anul 2015 nivelul calculat pentru acest indicator
a fost de 4,07 %.

Din analiza lichiditatii reiese capacitatea companiei de a face fata obligatiilor sale pe termen scurt.
Cele doua rate de lichidate calculate la data de 31.12.2015 se incadreaza in limitele considerate normale.
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Rata lichiditatii curente exprima gradul de lichiditate potentiald (echilibrul financiar pe termen
scurt). Valorile supraunitare ale ratei arata o lichiditate satisfacatoare, ca urmare a unui fond de rulment
pozitiv (este considerata satisfacatoare pentru valori cuprinse intre 1, 2 si 1,9).

Rata lichiditatii reduse reflecta capacitatea de rambursare a datoriilor pe termen scurt, avand
valoarea optima (valoarea acestei rate se considera normala daca este de 0,8 si 1).

Solvabilitatea globala indica gradul acoperirii datoriilor totale cu active, nivelul minim acceptat este
1,4.

Solvabilitatea patrimoniald - gradul in care capitalurile proprii asigura acoperirea obligatiilor pe
termen lung si a creditelor prin elemente patrimoniale - trebuie sa aiba valori de peste 0,3.

4.6.3. Activitatea economico - financiara in anul 2015. Indicatorii economico-
financiari

Realitatea economico - financiara generala in care societatea isi desfasoara activitatea se reflecta
in situatiile financiare, prin intermediul urmatorilor indicatori economico - financiari:

Valori
Denumire Formula de calcul Valoarea la ;e:ﬁzi:g::: Semnificatia
indicator 31.12.2015 de indicatorului
specialitate

Indicatori de profitabilitate

Exprima eficienta cu care
este utilizat capitalul
investit intr-o

(Profit brut + Ch cu superioara intreprindere, respectiv

Rentabilitatea A . . " ratei mediia | capitalul atras pentru care
. : dobanda)/(Capitaluri proprii + A « .
capitalului - 4,49 dobanzii la datoreazd o remuneratie
. Datorii pe termen lung)x100 . . . L
angajat capitalurile (capitalul propriu si

imprumutate | datoriile financiare), si
aratd nivelul de
remunerare a furnizorilor
de capital
Modul in care societate 1si
(Profit din exploatare/ Cifra de controleaza costurile de
afaceri) x 100 1,64 >1,8 productie si modul in care
obtine un pret optim de
vanzare

Marja bruta din
vanzari

Indicatori de lichiditate

Exprima capacitatea

in jurul societatii de a acoperi
valorii de 2 datoriile curente pe baza
activelor curente
Exprima capacitatea
(Active curente - Stocuri) /Datorii societdtii de a acoperi

curente 1,52 intre 0,8 si1 | datoriile curente pe baza

activelor curente mai
putin valoarea stocurilor

Lichiditatea Active curente/Datorii curente

< 1,56
curenta

Lichiditatea
redusa

Indicatori de risc
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Valori

. recomandate . .
Denumire Formula de calcul Valoarea la de literatura Semnificatia
indicator 31.12.2015 de indicatorului

specialitate
cu cat
valoarea . .
Indicatorul indicatorului Indicd gradul de acoperire
rivind (Profit brut + ch. cu este mai mics. | 2 cheltuielilor cu dobanda
privin dobanzile) /Ch. cu dobanzile 10,65 N .. | din profitul existent
acoperirea cu atat pozitia | , . .. A s
A s inaintea platii dobanzii si
dobanzilor entitatii este . . .
. < | aimpozitului.
considerata
mai riscanta
Indica ponderea
Gradul de Capital imprumutat (credite peste 0 intre 15% si | capitalurilor imprumutate
indatorare un an)/Capitaluri proprii x100 70% (credite peste un an) in
capitalurile proprii
Indicatori economico-financiari de interes general
Cuantifica riscul de
incapacitate de platd a
datoriilor la care este
expusd societatea.
Valoarea minima se
considera 1,4 (in cazul in
Solvabilitatea Active totale/datorii curente . care ponderea minimd a
o 2,69 minim 1,4 . . A
generala capitalului propriu in
cadrul totalului surselor
de finantare este de 30%).
In cazul in care rata
solvabilitatii globale este
mai mica decat 1, atunci
firma este insolvabila.
. . . " Pune in evidenta
. Profit n italuri proprii . .
Rentabilitate (Profit net/ Capitaluri proprii) . randamentul capitalurilor
) .. x100 2,89 minim 5% o .
financiara (%) proprii si exprima modul
de remunerare al acestora
Exprima gradul in care
activitatea de exploatare
este capabila sa asigure o
folosire eficienta a
- ansamblului activului
superioara societdtii. Cu alte cuvinte
- (Profit din exploatare/Total ratei medii a L e
Rentabilitatea . P exprima eficienta utilizarii
- active) x100 2,48 dobanzii la . o NN
economica (%) . . capitalurilor investite si in
capitalurile . o
N realitate, acest indicator
imprumutate .
trebuie sa remunereze
capitalurile investite , cel
putin la nivelul ratei medii
a dobangzii la capitalurile
imprumutate
Exprima cat revine unei
actiuni detinute de
Rezultatul pe . < S actionarii firmei din
p Profit net/Numar de actiuni 7,59 i

actiune

profitul net obtinut de
societate in decursul
perioadei ian-dec 2013

Indicatori de activitate

Viteza de rotatie

(Sold mediu creante comerciale/

a debitelor Cifra de afaceri) X nr. zile 69,32
clienti
Viteza de rotatie | (Sold mediu datorii comerciale pe
a creditelor termen scurt/ Achizitii de bunuri) 7,84

furnizori

X nr. zile
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Valori
Denumire Valoarea la reco.mandate Semnificatia
indicator Formula de calcul 31.12.2015 de lltgl(;atura indicatorului
specialitate
Vitez.a de rotaie Cifra de afaceri /Total active 1,52
a activelor totale
Viteza de rotatie
a activelor Cifra de afaceri /Active Imobilizate 3,60
imobilizate
Viteza de rotatie Cifra de afaceri /Stocuri Medii 97,26
a stocurilor (nr de ori)
Situatia veniturilor realizate in perioada 01.01. - 31.12.2015 se prezinta astfel:
Nr Programat | Realizat Dif
. - o
-~ INDICATORI UM 2015 2015 (realizat Yo
programat)
1 2 3 4 5 6 7
mii lei 4043 4019 -24 99,4
| VENITURI TOTALE (1+2+3)
Venituri din exploatare, din mii lei 4034 4010 -24 99,4
care(a+b)
a) venituri din productia mii lei 4010 3986 -24 99,4
vanduta
mii lei
al) din vanzarea produselor
mii lei 4010 3986 -24 99,4
a2) din servicii prestate
b)alte venituri din mii lei 25 24 -1 96,
exploatare
mii lei 9 9 0 100,0
II | Venituri financiare

Analizand modul de realizare al veniturilor in raport cu prevederile bugetului de venituri si
cheltuieli pentru anul 2015, se constata ca veniturile totale au fost realizate in procent de 99,4% fata de
cel programat, avand urmatoarea structura:

e Venituri din productia vanduta 3986 mii lei
e Alte venituri din exploatare 24 mii lei
e Venituri financiare 9 mii lei

Pe principalii beneficiari, veniturile din productia vanduta In anul 2015 au fost realizate dupa cum
urmeaza:
S. CE Oltenia S.A.- Sediu - 12.226 lei
Anima Speciality Medical Services - 29.672 lei
Casa de Asigurari de Sanatate - 7.728 lei
Clubul Sportiv Lignitul - 48.615lei

Pe activitati, realizarea veniturilor se prezinta dupa cum urmeaza:

e Venituri din activitatea de urgenta - 2.434.787 lei
e Venituri din examinari medicale - 712.743 lei
e Venituri din transport medicalizat - 529.214 lei

TOTAL - 3.676.744 lei
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Situatia cheltuielilor inregistrate in perioada ianuarie - decembrie 2015 se prezintd astfel:

. Dif
o INDICATORI UM P”’zgor i‘g‘at R;‘(’)lizsat (vealizat- | %
programat)
CHELTUIELI TOTALE ,din
care: mii lei 3998 3952 -46 98,8
CHELTUIELI EXPLOATARE mii lei
1 (A+B+C+D) 3991 3945 -46 98,8
A Cheltuieli cu bunuri si servicii mii lei 436 429 -7 98,4
Al Cheltuieli privind stocurile mii lei 155 153 -2 98,7
Cheltuieli privind serviciile mii lei
A2 executate de terti 281 277 -4 98,6
Cheltuieli cu impozite, taxe si mii lei
B varsaminte asimilate 17 15 -2 88,2
C Cheltuieli cu personalul mii lei 3397 3360 -37 98,9
C1 Cheltuieli cu salariile mii lei 2154 2146 -8 99,6
C2 | Bonusuri mii lei 267 241 -26 90,3
C3 | Alte cheltuieli cu personalul mii lei 159 156 -3 98,1
Cheltuieli aferente contractului
de mandat sia altor organ.e.(.ie. mii lei 243 243
conducere si control, comisii si
C4 | comite 0 100,0
Cheltuieli cu asigurarile si mii lei
protectia sociala, fondurile
C5 | speciale i alte obligatii legale 574 573 -1 99,8
D Alte cheltuieli din exploatare mii lei 141 141 0 100,0
2 Cheltuieli financiare mii lei 7 7 0 100,0

Analizand modul de realizare al cheltuielilor in raport

cu prevederile bugetului de venituri si

cheltuieli pentru anul 2015, se constata nedepasirea cheltuielilor totale
In ceea ce priveste cheltuielile nedeductibile acestea sunt In suma de 55 mii lei si in structura se

prezinta asfel:

Nr Cheltuieli nedeductibile Valoare
crt. (lei)

1 | Ajutoare nastere, deces 0
2 | Tichete cadou 65.200
3 | Ajutoare sociale femei, copii 10.950
TOTAL 33.235
4 | Plafon deductibil 42.915
5 | Cheltuieli nedeductibile 33.235
6 | Cheltuieli nedeductibile protocol 0
7 | Alte penalitati, amenzi, penalitati 9.171
8 | Cheltuieli amortizare, calculat la mf neamortizate 6.181
9 | Cheltuieli impozit pe profit 21.549
10 | Cheltuieli nedeductibile cu diurna 0
11 | Alte cheltuieli nedeductibile 3.794
12 | Cheltuieli amortisment din reevaluari 1.821
13 | Cheltuieli medicamente expirate 314
TOTAL(5+6+7...+13) 54.517
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Rezultatul brut inregistrat la 31.12.2015 a fost de 67 mii lei, fiind realizat in procent de 149,5 %
fata de rezultatul programat pentru anul 2015 prin BVC aprobat, respectiv 45 mii lei.

Situatia detaliata a datoriilor la data de 31.12.2015 este prezentata in tabelul de mai jos:

Nr. Capitol datorie Valoare
Crt. (mii lei)
1 | Furnizori din care: 96
- restanti 0
2 | Garantii furnizori 0
3 | Bugete din care: 136
- restanti
4 | Decontdri cu personalul 104
5 | Datorii leasing 40
6 | Alte datorii -dividende 603
TOTAL 978

La data prezentului, datoriile catre bugetul statului si decontarile cu personalul sunt aferente lunii
decembrie 2015 si au fost achitate In termenele legale.

Situatia detaliata a creantelor la data de 31.12.2015 este prezentata in tabelul de mai jos:

Nr. Capitol creanta Valoare
Crt. (mii lei)
1 | Clienti din care: 1.010
- S. CE Oltenia S.A. 920
- Diversi 90
2 | Debitori diversi 210
3 | Alte crente din care: 120
- concedii medicale din BASS 14
- creante cu personalul 38
-alte creante 68
TOTAL 1323

Capitolul 5. ANALIZA SWOT

Analiza SWOT constituie cea mai importanta tehnicd manageriala utilizata pentru intelegerea
pozitiei strategice a unei Intreprinderi/organizatii.

Obiectivul analizei SWOT este acela de a recomanda strategiile care asigura cea mai buna aliniere
intre mediul extern si mediul intern.

Prin alegerea strategiei corecte a unei organizatii, se poate influenta impactul acestor forte in
avantajul organizatiei.

In continuare prezentim punctele tari, punctele slabe, oportunititile si riscurile identificate, dupa
cum urmeaza:

20




PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

Principalul beneficiar este unul din cei mai
mari agenti economici la nivel national (S.
CE Oltenia S.A.);

Intindere geografica a activitatii in 3
judete, ceea ce permite atragerea de noi
piete de servicii si clienti;

Promovare bazatd pe calitatea serviciilor
prestate, respect si seriozitate 1n
raporturile cu clientii;

Deschiderea fatd de nou si adaptarea la
schimbarile sau diversificarea cerintelor
pietei;

Capaciate de dotare destul de buna pentru
desfasurarea activitatii medicale de contro,
medical periodic;

Grad ridicat de dependenta a volumului
de activitate de un singur client (S. CE
Oltenia S.A.);

Concurenta ridicata pe piata serviciilor,
firme care dispun de mijloace de
promovare agresive ceea ce face foarte
anevoioasa patrunderea pe alte piete
Promovare insuficienta a serviciilor;
Surse proprii de finantare insuficiente
pentru  investitii  in  tehnologie
superioara ceea ce vor genera in timp
scurt necesitatea atragerii de noi surse.

suplimentara fie prin diversificarea
serviciilor oferite sau prin atragerea de noi
clienti;

Incheierea de contracte pe termen lung cu
parteneri  puternici in  conjunctura
economica actuala;

Oportunitati de finantare a investitiilor
prin accesarea de fonduri din diferite
programe de finantare;

Oportunitatea folosirii internetului ca un
instrument de marketing.

e Personal calificat si cu experienfda fin
domeniu de activitate.
OPORTUNITATI AMENINT[\RI SI RISCURI
e Oportunitatea preludrii unei cote de piata e Riscul contractarii volumului de

activitate existdnd un grad mare de
dependenta a activitatii fata de
activitatea S. CE Oltenia S.A,;

Scaderea puterii de cumpdrare Ila
clientii care defin un segment
important de piata datorita conjuncturii
economice actuale;

Neacordarea importantei necesare de
catre angajatori asupra stdrii = si
supravegherii  sanatatii lucratorilor
conform legislatiei;

Cresterea continua a calitatii serviciilor
oferite pe piata de firmele concurente
care folosesc tehnologii noi, inovatoare.

Capitolul 6. STRATEGIA DE ADMINISTRARE

scopurilor In contextul analizei SWOT, folosind:
o identificarea punctelor forte si a celor slabe;

Planul

o valorificarea oportunitatilor ;

Strategia de administrare si dezvoltare a S.C. Medserv Min S.A. are ca punct de plecare stabilirea

e limitarea/eliminarea riscurilor si amenintarilor.

de Administrare isi propune definirea obiectivelor strategice, a indicatorilor de

performanta si a directiilor de actiune in vederea preluarii si dezvoltarii lor In Planul de Management.

Astfel, avand in vedere obiectivele, strategia de administrare a Societatii in perioada 2016-2019

vizeaza cresterea eficientei operationale si financiare a Societatii.

In acest scop, In stabilirea directiilor si obiectivelor strategice s-au avut In vedere provocarile

adresate Societatii in perioada mandatului 2016 -2019, dar si In perspectiva:
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= definirea si ocuparea efectiva a unei cote de piata sustenabile in conditiile accentudrii competitiei
pe piata interna;

= cresterea productivitatii si performantei operationale;

= prioritizarea investitiilor pe criterii bine alese;

= cresterea performantei financiare si realizarea unei plus valori acceptabile pentru actionari;

Prin Planul de administrare propunem dezvoltarea de noi afaceri pentru a creste cifra de afaceri si
pentru a ocupa mai bine forta de munca de care Societatea dispune.

Performanta financiara este o consecinta sintetica a cresterii performantei operationale a tuturor
proceselor interne, a intelegerii pietelor si a clientilor, a valorificdrii oportunititilor de piata. In acest sens
vor trebui identificate masuri pentru reducerea creantelor si a datoriilor, precum si valorificarea
oportunitatilor de atragere de fonduri.

Performanta financiara care se masoara in cresterea plus valorii pentru actionari trebuie sa intre in
cultura managementului societatii, incepand de la Director si continuand cel putin cu nivelurile inferioare
de conducere. Consiliul de Administratie se va implica in modul cel mai hotarat pe aceasta directie.

Strategia de administrare isi propune sa imbine in mod armonios managementul tehnic cu
managementul comercial si financiar, toate la nivel maxim posibil de excelent{a profesionala, In scopul
asigurarii viabilitatii si profitabilitatii societatii intr-un mediu concurential, prin reducerea cheltuielilor
operationale si cresterea rapida a productivitatii, sustinute prin investitii judicioase si realizate in conditii
de calitate, In limita bugetului.

6.1 Ipotezede lucru

Avand in vedere conditiile actuale S.C. Medserv Min S.A., a elaborat bugetele de venituri si cheltuieli
(Scenariul 1- de baza) pentru perioada 2016-2019, din care prezentam in sinteza principalele categorii
de venituri si cheltuieli, precum si principalii indicatori, astfel:

Aprobat | Realizat | Propuneri i i o e
worcatort [N e ™ ancurene | | B | B
' 2015 2015 2016
2 3 4 5 6 7 8 9
VENITURI TOTALE
(Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 1 4043 4019 4285 4328 4371 4419
Venituri totale din exploatare, din
care: 2 4034 4010 4284 4327 4370 4418
Venituri financiare 5 9 9 1 1 1 1
Venituri extraordinare 6
CHELTUIELI TOTALE
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 3998 3952 4230 4270 4310 4353
Cheltuieli de exploatare, din care: 3991 3945 4229 4269 4309 4352
cheltuieli cu bunuri si servicii 9 436 429 418 422 426 430
cheltuieli cu impozite, taxe si
varsaminte asimilate 10 17 15 16 16 16 16
cheltuieli cu personalul, din care: 11 3397 3360 3661 3696 3730 3767
co Cheltuieli de natura
salariala(Rd.13+Rd.14) 12 2421 2387 2793 2821 2849 2878
C1 [ ch. cusalariile 13 2154 | 2146 2284 2307 2330 2353
c2 | Bonusuri 14 267 241 509 514 519 524
c3 | alte cheltuieli cu personalul 15 159 156
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Cheltuieli aferente
contractului de mandatsi a
altor organe de conducere si
control, comisii si comitete

C4

17

243

243

255

255

255

258

cheltuieli cu asigurarile si
protectia sociala, fondurile
speciale si alte obligatii
legale

C5

18

574

573

614

620

626

632

alte cheltuieli de exploatare

19

141

141

134

135

136

138

Cheltuieli financiare

20

Cheltuieli extraordinare

21

REZULTATUL BRUT
(profit/pierdere)

22

45

67

55

58

61

66

IMPOZIT PE PROFIT

23

17

19

35

36

37

38

PROFITUL CONTABIL RAMAS
DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI
PE PROFIT, din care:

24

28

48

20

22

24

28

Rezerve legale

25

Profitul contabil ramas dupa
deducerea sumelor de la Rd. 25,
26,27,28,29

30

28

48

20

22

24

28

Minimim 50% varsaminte la
bugetul de stat sau local in cazul
regiilor autonome, ori dividende
cuvenite actionarilor, in cazul
societatilor/ companiilor
nationale si societatilor cu capital
integral sau majoritar de stat, din
care:

32

13

24

10

11

12

14

- dividende cuvenite altor
actionari

34

13

22

10

11

12

14

Profitul nerepartizat pe
destinatiile prevazute la Rd.31 -
Rd.32 se repartizeaza la alte
rezerve si constituie sursa proprie
de finantare

35

13

24

10

11

12

14

SURSE DE FINANTARE A
INVESTITIILOR.

43

117

117

1387

40

90

100

CHELTUIELI PENTRU INVESTITII

46

117

117

1387

40

90

100

DATE DE FUNDAMENTARE

47

Nr. de personal prognozat la finele
anului

48

133

119

119

119

119

119

mediu de salariati total

49

124

117

114

114

114

114

Castigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoana) determinat pe baza
cheltuielilor de natura salariala
(Rd.12/Rd.49)/12*%1000

50

1598

1528

1958

1978

1997

2017

Castigul mediu lunar pe salariat
deterninat pe baza cheltuielilor cu
salariile (lei/persoana)
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

51

1448

1670

1670

1686

1703

1720

Productivitatea muncii in unitati
valorice pe total personal mediu
(mii lei/persoana) (Rd.2 /Rd.49)

52

32,6

34,3

38

38

38

38

23




Cheltuieli totale 1a 1000 lei
venituri totale

(Rd.7/Rd.1)x1000 54 989 983 987 987 986 985
Plati restante 55
Creante restante 56 193

Propunerea de buget de venituri si cheltuieli a avut in vedere urmatoarele aspecte:

- bugetul de venituri aprobat comparat cu realizarile Societattii in anul 2015;

- prevederile din Contractul Colectiv de Munca;

- propunerile compartimentelor, cabinetelor medicale si punctelor sanitare din cadrul Societatii pentru
anul 2016 privind programele de mentenanta, investitii, studii etc;

- legislatia aplicabila etc.

Veniturile totale
Pentru anul 2016 s-a preconizat o crestere cu 106,62 % fata de realizarile anului 2015, volumul si

structura veniturilor totale au fost fundamentate tinind seama de:

- Estimarea cresterii volumului de activitate si extinderea serviciilor de control medical periodic;

- realizarile veniturilor anului 2015;

- contractele incheiate referitoare la veniturile din serviciile medicale de urgenta, urgenta

prespitaliceasca si transport sanitar, control medical periodic etc.

Pentru perioada urmatoare 2017-2019 s-a estimat o crestere anuala cu 101 % a veniturilor.

Cheltuielile totale

Pentru cheltuieli s-a prevazut o crestere in 2016 cu 107,03 % fata de realizarile anului 2015 in
functie de nivelul veniturilor programate a se realiza si de programele elaborate la nivel de societate .

Pentru perioada urmatoare, respectiv 2017-2019 s-a estimat o crestere anuala cu 100,94 % a
cheltuielilor.

De asemenea, se anticipeaza prin proiectul de BVC multianual pastrarea numarului mediu de
salariat, cresterea castigului mediu lunar pe salariat si a productivitattii muncii.

Pe langa Scenariul nr. 1 (influentarea bugetelor de venituri si cheltuieli cu programele de masuri
de eficientizare), Consiliul de Administratie a mai elaborat doua scenarii posibile de realizat pe perioada
mandatului, si anume:

Scenariul nr.2
In ipoteza in care in perioada urmitoare unitatea se va confrunta cu urmatoarele situatii:
e scaderea veniturilor unitatilor beneficiare si implicit sciderea necesarului de servicii;
e aparitia de noi concurenti care ar putea sa afecteze cota de piata a societatii;
aceasta ar conduce la nerealizarea indicatorilor prevazuti in BVC.
Consideram urmatorul scenariu:
- mentinerea veniturilor totale la acelasi nivel cu cel al anului 2015;
- deschiderea pietelor Inspre alti clienti decat actionarul majoritar;
- reducerea cheltuielilor neeconomicoase si a celor de personal in corelatie cu necesarul de
servicii;
- reducerea personalului neproductiv;
- mentinerea productivitatii muncii (ca in scenariul nr. 1) din noi proiecte;
- mentinerea profitului net si implicit a plus valorii pentru actionari (ca in scenariul nr. 1) din noi
proiecte.

SC Medserv Min SA isi propune capitalizarea sumelor provenite din conversia dividendelor prin
cuprinderea in planul de investitii aferent perioadei 2016-2019 a unor obiective in vederea extinderii
activitatii din noi proiecte, mentinerea veniturilor si a profitului societatii.

Obiectivele de investitii pe care societatea isi propune sa le realizeze sunt amenajarea unui spatiu
din incinta societatii In vederea dotarii cu un tomograf, avand in vedere faptul ca in acest domeniu exista
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0 nisa pe piata si se poate atrage populatia spre acest sector. Investitia urmeaza a se realiza in anul 2016

si implica mai multi pasi - proiect de executie pentru amenajarea spatiului in sensul

zugravirii,

pardoseala cu gresie, pereti faiantati, racordare la apa/canal/curent electric si alte lucrari specifice
prevazute de legislatie pentru un cabinet in care se amplaseazd un tomograf -in vederea obtinerii
autorizarii de functionare de la Directia de Sandtate Publica si Comisia Nationala pentru Controlul

Activitatii Nucleare.( CNCAN)

Pentru investitia propusa pentru anul 2016 costurile se estimeaza la 1.365.000 lei, din care :

valoare tomograf - 1.228.500 lei( 270.000 euro cu TVA)
amenajare spatiu- 136.500 lei (30.000 euro cu TVA)

Analiza cost-beneficiu a investitiei se prezinta astfel :

Estimarea veniturilor

An Venituri din analize (lei)
Anul 1 771.375
Anul 2 771.375
Anul 3 771.375
Anul 4 771.375
Anul 5 771.375
Anul 6 771.375
Anul 7 771.375
Anul 8 771.375
Anul 9 771.375
Anul 10 771.375
Total 7.713.750

Mod de calcul : La estimarea veniturilor s-a luat in calcul un numar de 22 pacienti/zi
22 pacienti /zi x 21,25 nr. mediu zile/lund x 11 luni x 150 lei /examinare= 771.375 lei/an

Estimarea costurilor generate de proiect in primii 3 ani

DETALIERE 2017 2018 2019
Cheltuieli materiale 154275 154275 154275
Cheltuieli cu personalul 189080 189080 189080
Cheltuieli cu autorizarea 20000 0 0
Cheltuieli cu mentenanta 0 33000 33000
Cheltuieli sectie 47800 46442 46442
Cheltuieli asigurare 7500 7500 7500
Cheltuieli comisioane bancare, dobanzi 55326 35346 25366
Cheltuielile cu amortizarea proiectului 125952 125952 125952
TOTAL CHELTUIELI 599933 591595 581615
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Estimarea profitului net generat de proiect in primii 3 ani

Explicatii 2017 2018 | 2019

VENITURI TOTALE 771375 | 771375 | 771375
CHELTUIELI TOTALE 599933 | 591595 | 581615
Profit brut 171442 | 179780 | 189760
Impozit profit 27431 | 28765 | 30362
Profit net 144011 | 151015 | 159398

6.1.1 Obiective strategice pentru realizarea scenariului nr.2

0S 1 - Cresterea in conditii de eficienta a volumului de servicii prestate/lucrari executate

- proiectul , Tomograf”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2017 2018 2019

Venituri din servicii prestate din | miilei 771 771 771
dotarea cu tomograf

Directii de actiune:

- diversificarea pietelor de servicii in vederea Indepartarii riscului major de dependenta a activitatii
de activitatea S CEO SA, prin amenajarea unui spatiu din incinta societatii in vederea dotarii cu un
tomograf, avand in vedere faptul ca In acest domeniu existd o nisa pe piata si se poate atrage populatia
spre acest sector;

- implicarea prin participarea la licitatiile organizate pe piata regional3;

- realizarea unei activitati de marketing sistematice pe piata regionals;

- acordarea de servicii medicale de kinetoterapie - acest cabinet functioneaza cu un kinetoterapeut,
un maseur si un asistent medical;

Masuri pentru eficientizarea afacerilor:

- elaborarea pentru fiecare afacere noua a unui plan de afaceri, care sa demonstreze viabilitatea afacerii
respective;

- analiza de piata comparativa care sa demonstreze competitivitatea Societatii fata de alti furnizori;

0S 2 - Optimizarea cheltuielilor operationale din servicii prestate - proiectul ,, Tomograf”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2017 2018 2019
Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale Mii Lei 778 767 754
Cheltuieli de exploatare la 1.000 lei venituri Mii Lei
din exploatare 723 724 721

Directii de actiune :
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- optimizarea cheltuielilor cu bunuri si servicii (dimensionarea rationald a achizitiilor de materiale,
combustibili, energie, servicii);

- optimizarea cheltuielilor cu personalul (proiectarea structurii organizatorice, adaptarea numarului de
personal la volumul de activitate, introducerea mai multor praguri de salarizare pentru categoriile de
personal etc);

- mentinerea productivitatii muncii (asemanator valorilor prevazute in

proiecte;
- mentinerea profitului net si implicit a plus valorii pentru actionari (asemanator valorilor prevazute in

scenariul nr. 1) din noi

scenariul nr. 1) din noi proiecte.

‘ 0S 5 - Optimizarea cheltuielilor cu personalul

0S 5.1 Optimizarea cheltuielilor cu personalul (cu exceptia celui aferent proiectului ,,Tomograf)
in corelatie cu necesarul de servicii;

Indicatori de performanta:

Indicatori UM. 2016 2018 | 2019
Optimizarea numarului mediu de . . ..
. : in corelatie cu necesarul de servicii
personal in functie de volumul de pers
activitate
- T in corelatie cu necesarul de servicii
Reducerea cheltuielilor cu personalul mii lei

0S 5.2 Optimizarea cheltuielilor cu personalul din servicii prestate - proiectul ,,Tomograf ”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2016 2017 2018 2019
Optimizarea numarului mediu de personal
in functie de volumul de activitate pers 4 4 4 4

Directii de actiune:

- realizarea unei structuri organizatorice flexibila si adaptabila la posibile contractii ale volumului de
activitate, prezentarea unei analize de risc si a impactului nerealizarii veniturilor programate;
- valorificarea la maxim a oportunitatilor de restrangere a numarului mediu de personal posibil de
realizat pe cale naturala (pensionari la termen, pensionari anticipate);
- reorganizarea, restructurarea structurii organizatorice.

0S 6 - Optimizarea investitiilor

Indicatori de performanta:

Specificatie U.M. 2016 2017 2018 2019

Total investitii, din care: mii lei 1433 40 90 100
Dotatii mii lei 1261 40 20 50
Alte investitii mii lei 172 70 50
Total surse, din care: mii lei 1433 40 100
Surse proprii mii lei 398 40 90 100
Surse atrase, din care: mii lei 1035 90

leasing mii lei 35

credit mii lei 1000

fonduri nerambursabile | mii lei
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Directii de actiune:
- amenajarea unui spatiu din incinta societatii in vederea dotarii cu un tomograf, avand in vedere
faptul ca In acest domeniu exista o nisa pe piata si se poate atrage populatia spre acest sector;
- achizitia de aparatura medicala ca urmare a faptului ca volumul mare de examinari efectuate la
principalul beneficiar conduc la o uzura fizica societatea fiind nevoita ca o parte din ele sa le caseze.

0S 7 - Cresterea performantei financiare din servicii prestate - proiectul ,, Tomograf”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2017 2018 2019
EBT (rezultat brut) lei 171442 179780 189760
EBIT (rezultat din exploatare) lei 213498 212576 | 215296
EAT (profit net) lei 144011 151015 159398

0S 8 - Cresterea plusvalorii pentru actionari din servicii prestate - proiectul ,,Tomograf”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2017 2018 2019
Dividende repartizate % 50% 50% 50%
Dividend/actiune lei 72006 75508 79699

Situatia comparativa a principalilor indicatori, pe scenarii (Scenariul 1 versus Scenariul 2).

Indicatori U.M. 2016 2017 2018 2019
Scenariul de baza conform BVC
(SCENARIUL 1)
EBT (rezultat brut) mii lei 55 58 61 66
EAT (rezultat net) mii lei 20 22 24 28
PRODUCTIVITATEA MUNCII leiﬂ’girs 38 38 38 39
Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale lei 987 987 987 985
SCENARIUL 2
EBT (rezultat brut) mii lei 55 58 61 66
EAT (rezultat net) mii lei 20 22 24 28
PRODUCTIVITATEA MUNCII leil}/[pi:ars 38 38 38 39
Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale lei 987 987 987 985
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Scenariul nr.3
In ipoteza in care in perioada urmatoare unitatea se va confrunta cu urmatoarele situatii:
e mentinerea veniturilor unitatilor beneficiare si implicit a necesarului de servicii (exceptand noile
proiecte) la acelasi nivel cu cel al anului 2015;
e realizarea indicatorilor prevazuti in BVC 2016-2019(exceptand noile proiecte);
consideram urmatorul scenariu:
- mentinerea veniturilor totale la acelasi nivel cu cel al anului 2015 (exceptand noile proiecte);
- deschiderea pietelor inspre alti clienti decit actionarul majoritar din noi proiecte;
- reducerea cheltuielilor neeconomicoase si a celor de personal in corelatie cu necesarul de
servicii;
- reducerea personalului neproductiv;
- cresterea productivitatii muncii;
- cresterea profitului net si implicit a plus valorii pentru actionari;

SC Medserv Min SA isi propune capitalizarea sumelor provenite din conversia dividendelor prin
cuprinderea in planul de investitii aferent perioadei 2016-2019 a unor obiective in vederea extinderii
activitatii, cresterea veniturilor si a profitului societatii.

Obiectivele de investitii pe care societatea isi propune sa le realizeze sunt amenajarea unui spatiu
din incinta societatii In vederea dotarii cu un tomograf, avind in vedere faptul ca in acest domeniu exista
0 nisa pe piata si se poate atrage populatia spre acest sector. Investitia urmeaza a se realiza In anul 2016
si implica mai multi pasi - proiect de executie pentru amenajarea spatiului in sensul zugravirii,
pardoseala cu gresie, pereti faiantati, racordare la apa/canal/curent electric si alte lucrari specifice
prevazute de legislatie pentru un cabinet in care se amplaseaza un tomograf -in vederea obtinerii
autorizarii de functionare de la Directia de Sanatate Publica si Comisia Nationala pentru Controlul
Activitatii Nucleare.( CNCAN)

Pentru investitia propusa pentru anul 2016 costurile se estimeaza la 1.365.000 lei, din care:
valoare tomograf - 1.228.500 lei( 270.000 euro cu TVA)
amenajare spatiu- 136.500 lei (30.000 euro cu TVA)
Analiza cost-beneficiu a investitiei se prezinta astfel :

Estimarea veniturilor

An Venituri din analize (lei)
Anul 1 771.375
Anul 2 771.375
Anul 3 771.375
Anul 4 771.375
Anul 5 771.375
Anul 6 771.375
Anul 7 771.375
Anul 8 771.375
Anul 9 771.375
Anul 10 771.375
Total 7.713.750

Mod de calcul : La estimarea veniturilor s-a luat in calcul un numar de 22 pacienti/zi
22 pacienti /zi x 21,25 nr. mediu zile/luna x 11 luni x 150 lei /examinare= 771.375 lei/an
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Estimarea costurilor generate de proiect in primii 3 ani (lei)

DETALIERE 2017 2018 2019
Cheltuieli materiale 154275 154275 154275
Cheltuieli cu personalul 189080 189080 189080
Cheltuieli cu autorizarea 20000 0 0
Cheltuieli cu mentenanta 0 33000 33000
Cheltuieli sectie 47800 46442 46442
Cheltuieli asigurare 7500 7500 7500
Cheltuieli comisioane bancare, dobanzi 55326 35346 25366
Cheltuielile cu amortizarea proiectului 125952 125952 125952
TOTAL CHELTUIELI 599933 591595 581615

Estimarea profitului net generat de proiect in primii 3 ani (lei)

Explicatii 2017 2018 | 2019

VENITURI TOTALE 771375 | 771375 | 771375
CHELTUIELI TOTALE 599933 | 591595 | 581615
Profit brut 171442 | 179780 | 189760
Impozit profit 27431 28765 30362
Profit net 144011 | 151015 | 159398

6.1.2. Obiective strategice pentru realizarea scenariului nr.3

0S 1 - Cresterea in conditii de eficienta a volumului de servicii prestate/lucrari executate
- proiectul ,Tomograf”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2017 2018 2019

Venituri din servicii prestate din | miilei 771 771 771
dotarea cu tomograf

30




Directii de actiune:
- diversificarea pietelor de servicii in vederea Indepartarii riscului major de dependenta a activitatii
de activitatea S CEO SA, prin amenajarea unui spatiu din incinta societatii in vederea dotarii cu un
tomograf, avand in vedere faptul ca In acest domeniu exista o nisa pe piata si se poate atrage populatia
spre acest sector;
- implicarea prin participarea la licitatiile organizate pe piata regionala;
- realizarea unei activitati de marketing sistematice pe piata regionalg;
- acordarea de servicii medicale de kinetoterapie - acest cabinet functioneaza cu un kinetoterapeut,
un maseur si un asistent medical;

Masuri pentru eficientizarea afacerilor:

- elaborarea pentru fiecare afacere noua a unui plan de afaceri, care sa demonstreze viabilitatea afacerii
respective;

- analiza de piata comparativa care sa demonstreze competitivitatea Societatii fata de alti furnizori;

0S 2 - Optimizarea cheltuielilor operationale din servicii prestate - proiectul ,, Tomograf”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2017 2018 | 2019
Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale Lei 778 767 754
Cheltuieli de exploatare la 1.000 lei venituri Lei
din exploatare 723 724 721

Directii de actiune :
- optimizarea cheltuielilor cu bunuri si servicii (dimensionarea rationala a achizitiilor de materiale,
combustibili, energie, servicii);
- optimizarea cheltuielilor cu personalul (proiectarea structurii organizatorice, adaptarea numarului de
personal la volumul de activitate, introducerea mai multor praguri de salarizare pentru categoriile de
personal etc);
- cresterea productivitatii muncii:

‘ 0S 5 - Optimizarea cheltuielilor cu personalul

0S 5.1 Optimizarea cheltuielilor cu personalul (cu exceptia celui aferent proiectului ,, Tomograf)
in corelatie cu necesarul de servicii;

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2016 2017 2018 2019
Optimizarea numarului mediu de . . .
. . in corelatie cu necesarul de servicii
personal In functie de volumul de pers
activitate
Reducerea cheltuielilor cu personalul mii lei in corelatie cu necesarul de servicii
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0S 5.2 Optimizarea cheltuielilor cu personalul din servicii prestate - proiectul ,,Tomograf ”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2016 2017 2018 2019
Optimizarea numarului mediu de personal
in functie de volumul de activitate pers 4 4 4 4

Directii de actiune:

- realizarea unei structuri organizatorice flexibila si adaptabila la posibile contractii ale volumului de
activitate, prezentarea unei analize de risc si a impactului nerealizarii veniturilor programate;
- valorificarea la maxim a oportunitatilor de restrangere a numarului mediu de personal posibil de
realizat pe cale naturala (pensionari la termen, pensionari anticipate);
- reorganizarea, restructurarea structurii organizatorice.

0S 6 - Optimizarea investitiilor

Indicatori de performanta:

Specificatie U.M. 2016 2017 2018 2019

Total investitii, din care: mii lei 1433 40 90 100
Dotatii mii lei 1261 40 20 50
Alte investitii mii lei 172 70 50
Total surse, din care: mii lei 1433 40 100
Surse proprii mii lei 398 40 90 100
Surse atrase, din care: mii lei 1035 90

leasing mii lei 35

credit mii lei 1000

fonduri o1
nerambursabile mii lei

Directii de actiune:

- amenajarea unui spatiu din incinta societatii in vederea dotarii cu un tomograf, avand in vedere
faptul ca In acest domeniu exista o nisa pe piata si se poate atrage populatia spre acest sector;
- achizitia de aparatura medicala ca urmare a faptului ca volumul mare de examinari efectuate la

principalul beneficiar conduc la o uzura fizica societatea fiind nevoita ca o parte din ele sa le caseze.

0S 7 - Cresterea performantei financiare din servicii prestate - proiectul ,, Tomograf”

Indicatori de performanta:

EAT (profit net)

lei

Indicatori U.M. 2017 2018 2019
EBT (rezultat brut) lei 171442 179780 189760
EBIT (rezultat din exploatare) lei 213498 212576 | 215296
144011 151015 159398
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0S 8 - Cresterea plusvalorii pentru actionari din servicii prestate - proiectul ,,Tomograf”

Indicatori de performanta:

Indicatori U.M. 2017 2018 2019
Dividende repartizate % 50% 50% 50%
Dividend/actiune lei 72006 75508 79699

Situatia comparativa a principalilor indicatori, pe scenarii.

Indicatori U.M. 2016 2017 2018 2019
Scenariul de baza conform BVC
(SCENARIUL 1)
EBT (rezultat brut) mii lei 55 58 61 66
EAT (rezultat net) mii lei 20 22 24 28
PRODUCTIVITATEA MUNCII leig/[piiers 38 38 38 39
Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale lei 987 987 987 985
SCENARIUL 2
EBT (rezultat brut) mii lei 55 58 61 66
EAT (rezultat net) mii lei 20 22 24 28
PRODUCTIVITATEA MUNCII leig/[piiers 38 38 38 39
Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale lei 987 987 987 985
SCENARIUL 3
EBT (rezultat brut) mii lei 55 229 241 256
EAT (rezultat net) mii lei 20 166 175 187
PRODUCTIVITATEA MUNCII lei?’girs 38 40 40 41
Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale lei 987 955 953 951

6.2. PLANUL PROPRIU DE LUCRU AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE SI AL
COMITETELOR CONSULTATIVE

6.2.1. Introducere. Prevederi legale
Conform legislatiei si a Actului Constitutiv, Consiliul de Administratie al S.C. Medserv Min S.A. are
urmatoarele atributii si competente:
a) stabilirea directiilor principale de activitate si de dezvoltare ale societatii;
b) stabilirea sistemului contabil si de control financiar preventiv si aprobarea planificarii financiare;
c) numirea, revocarea si stabilirea remuneratiei directorilor conform legislatiei in vigoare;
d) stabilirea atributiilor si sarcinilor directorilor conform reglementarilor si legislatiei in vigoare;
e) Intocmirea raportului anual cu privire la activitatea S.C. Medserv Min S.A., precum si situatia financiara,
prezentarea citre Adunarea Generald a Actionarilor in vederea aprobarii acestora;
f) introducerea cererii pentru deschiderea procedurii insolventei societatii, potrivit Legii nr. 85/2006,
privind procedura insolventei;
g) aprobarea Contractul Colectiv de Munca al societatii;
h) aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare si a Regulamentului Intern;
i) aprobarea Programului de achizitii si Programul de Investitii pentru anul urmator;
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j) aprobarea rezultatelor inventarierii anuale;
k) aprobarea scoaterii din functiune si casarea mijloacelor fixe;
1) constituirea si utilizarea provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli precum si trecerea pe cheltuieli
nedeductibile a sumelor imposibil de recuperat sau a caror recuperare nu poate fi realizata In conditii
economice de eficienta;
m) avizarea organigramei si statului de functii al societatii;
n) avizarea proiectului de Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul urmator - inainte de inceperea unui nou
exercitiu financiar - si Inaintarea spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor;
0) rezolvarea oricadror alte probleme cu care a fost insarcinat de Adunarea Generala a Actionarilor.
Consiliul de Administratie al S.C. Medserv Min S.A., conform OUG 109/2011 este insarcinat cu

indeplinirea actelor necesare pentru realizarea obiectului de activitate al societatii si are urmatoarele
competente de baza :

= Aproba directiile principale de activitate si de dezvoltare ale societatii;

= Numirea si revocarea directorului si stabilirea remuneratiei acestuia;

= Evalueaza activitatea directorilor si verifica executia contractelor de mandat;

= Verifica functionarea sistemului de control intern/managerial , implementarea politicilor contabile si

realizarea planificarii financiare;
= Elaboreaza raportul semestrial, prezentat autoritaii tutelare, privitor la activitatea societatii care
include si informatii referitoare la executia contractului de mandat;
= Supravegherea activitatii directorilor.

Planul specific de lucru al Consiliului de Administratie in ansamblul sau urmareste:

e Executia planului de administrare, a modului de indeplinire a obiectivelor si criteriilor de
performantd, urmarirea abaterilor si stabilirea masurilor corective necesare;

e Urmadrirea elabordrii de catre Director a Planului de management cu Incadrare deplind in
strategia si Planul de Administrare si respectiv a obiectivelor si criteriilor de performanta stabilite
prin contractul de mandat;

e Analiza lunara a activitatii Directorului din punct de vedere al legalitatii, necesitatii, oportunitatii
si eficientei economice pentru companie;

e Pregatirea si sustinerea rapoartelor periodice prevazute de lege in fata Adunarii Generale a
Actionarilor;

e Sustinerea pregatirii sedintelor Adundrii Generale a Actionarilor cu incadrare in legislatia
specifica ;

e Avizarea sau aprobarea dupa caz, conform prevederilor actului constitutiv, a materialelor
pregatite de societate care intra pe ordinea de zi a Adunarii Generale a Actionarilor.

6.2.2.Planul propriu de lucru al comitetului de nominalizare si remunerare

Comitetul de Nominalizare si Remunerare s-a constituit in conformitate cu OUG 109/2011 si este
un comitet permanent format din 3 (trei) membri, cu functie consultativa, subordonat direct Consiliului
de Administratie si are atributii de evaluare, consultare si elaborare de propuneri in domeniul
nominalizarii membrilor pentru functii de conducere, precum si a remunerarii acestora.

Principalele atributii ale Comitetului de Nominalizare si Remunerare sunt:

1. identificarea criteriilor si obiectivelor privind orice scheme de remunerare pe baza de performanta
(bonusuri, comisioane, alte beneficii financiare in afara salariului) pentru directori/directori executivi si
personal, fiind autorizat de catre Consiliul de Administratie sa solicite orice informatii pe care le
considera necesare in scopul indeplinirii atributiilor sale;

2. urmdrirea coreldrii remuneratiilor propuse cu performanta pe termen mediu si lung;

3. nominalizarea de candidati pentru posturile de conducere (membri ai Consiliului de Administratie,
Director);
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4. identifica criterii de selectie care includ, cel putin, dar fara a se limita la aceasta, o experienta relevanta
in consultantd In management si in activitatea de conducere a unor intreprinderi publice ori societati din
sectorul privat;

5. formuleaza propuneri pentru functiile de administrator;

6. elaboreaza si propune Consiliului de Administratie procedura de selectie a candidatilor pentru functia
de director sau pentru orice alte functii de conducere;

7. recomanda Consiliului de Administratie candidati privind functiile de membri;

8. asista Consiliul de Administratie In indeplinirea atributiilor proprii de supraveghere, analiza si evaluare
a politicilor de personal raportate la conditiile actuale de pe piata fortei de munca specifica activitatii
societatii;

9. identifica criterii si obiective necesare intocmirii schemei de remunerare pe baza de performanta;

10. elaboreaza politica de remunerare pentru Director;

11. solicita Consiliului de Administratie sa supuna aprobarii A.G.A. politica de remunerare, aplicabila in
stabilirea remuneratiei membrilor Consiliului de Administratie, justificata in raport de indatoririle
specifice, atributiile acestora in cadrul unor comitete consultative, numarul de sedinte, obiectivele si
criteriile de performanta stabilite;

12. in scopul imbunatatirii cunostintelor privind activitatea societatii si a actualizarii permanente a
competentelor profesionale ale Directorului, elaboreaza informari necesare acestora in procesul aplicarii
celor mai bune practici de guvernanta corporativa;

13. elaboreaza si prezinta A.G.A. care aproba situatiile financiare anuale, un raport anual cu privire la
remuneratiile si alte avantaje acordate directorilor, in cursul anului financiar;

14. inainteaza trimestrial Consiliului de Administratie rapoarte asupra activitatii.

Atributiile Comitetului de Nominalizare si Remunerare enumerate sunt reglementate de art. 34 alin. 2 de
catre prevederile Ordonantei de Urgentd nr. 109 / 2011 cu modificarile ulterioare.

6.2.3. Planul propriu de lucru al comitetului de audit

Comitetul de Audit s-a constituit in confromitate cu prevederile OUG 109/2011 si este un
comitet permanent si independent subordonat direct Consiliului de Administratie, avand rolul de a-1
asista Comitetul de Audit este format din 3 (trei) membri ai Consiliului de Administratie care sunt
administratori neexecutivi.

Principalele atributii ale comitetului de audit sunt urmatoarele:

1. supravegherea activitatii desfasurate de auditorii interni si auditorii financiari;

2. Tnaintarea spre avizare Consiliului de Administratie a propunerilor privind nominalizarea auditorului
financiar extern, urmand ca nominalizarea sa fie supusa spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor;
3. revizuirea si aprobarea sferei de cuprindere a auditului, precum si frecventa angajamentelor de audit;
4. asigurarea relatiei cu auditorul financiar al societatii, in sensul primirii planului de audit si analizarea
constatarilor si recomandarilor acestuia, precum si ale altor organe de supraveghere si control din afara
societatii;

5. verificarea si monitorizarea independentei auditorului;

6. primirea rapoartelor de audit, analizarea si avizarea periodicd a constatarilor si recomandarilor
auditului intern cuprinse in rapoartele de audit intern, precum si elaborarea planurilor pentru
implementarea acestora;

7. formularea de recomandari catre Consiliul de Administratie in domeniul controlului intern, auditului
intern si auditului financiar;

8. monitorizarea procesului de raportare financiara;

9. monitorizeaza eficacitatea sistemelor de control intern, de audit intern, dupa caz, si de management al
riscurilor din cadrul societatii comerciale;

10. monitorizarea auditului statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate.
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Atributiile Comitetului de Audit sunt reglementate de art. 34 alin.3 Ordonantei de Urgentd nr. 109 / 2011
cu modificarile ulterioare, precum si cu cele prevazute de art. 47 din Ordonanta de Urgenta nr. 90 / 2008
cu modificarile ulterioare.

6.2.4. Riscuri si constrangeri aferente Planului de administrare

Societatea va evalua expunerea generala a acesteia la riscuri, generata de posibilele evenimente
viitoare si va determina nivelul acceptabil al riscurilor reziduale.

Consiliul de Administratie Impreuna cu Directorul Executiv vor asigura identificarea,
inregistrarea, evaluarea, controlul, monitorizarea si raportarea sistematica a riscurilor.

Aspectele de management a riscurilor variaza, iar principalele riscuri si in consecin{a constrangeri
posibile 1n cadrul planului de administrare sunt reprezentate de:

e Riscinerent.

Termenul de risc inerent poate descrie riscul, care exista Intr-un element al activitatilor Societatii,
sau nivelul total al riscurilor din cadrul Societatii.

Riscul inerent este riscul care exista inainte de a intreprinde anumite activitati de control.

Expunere la riscuri (gravitatea riscurilor, importanta riscurilor) - evaluarea pericolului potential
pentru societate, reprezentat de evenimentele cu impact negativ In comparatie cu oportunitatile ce pot fi
generate de astfel de evenimente. Aceasta evaluare combina In general o evaluare atat a impactului
asupra entitatii, cat si probabilitatea materializarii riscului.

e Risc controlat.

Riscul controlat reprezinta riscul pentru care societatea a implementat activitati de control de
atenuare a expunerii la riscuri - acestea vor include actiuni destinate sa maximizeze oportunitatile oferite
de acest risc.

Toleranta la riscuri (apetitul pentru risc) reprezinta limite si hotare autorizate In mod adecvat de
catre management, care ofera fiecarui nivel de subordonare al Societatii o directie clara cu privire la
nivelul si limitele de riscuri, pe care acestia pot sa si le asume;

e Riscrezidual

Riscul rezidual reprezinta expunerea la risc, ramasa dupa implementarea activitatilor de control.
Dupa determinarea obiectivelor, managerii de toate nivelele trebuie sa evalueze ,riscurile inerente” si
nivelul general de ,expunere la riscuri” in raport cu obiectivele entitatii, sa evalueze masura in care
riscurile sunt controlate de activitatile de control existente.
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